
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  120                del    22/04/2021

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  senza
previo confronto concorrenziale, del servizio di somministrazione di
vaccinazioni  Anti  Sars-Cov  2  per  i  dipendenti   dell`Istituto
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (CIG:871881301A) .      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  senza  previo
confronto concorrenziale, del servizio di somministrazione di vaccinazioni
Anti Sars-Cov 2 per i dipendenti  dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale
delle Venezie (CIG:871881301A) .      

In  data  15/04/2021  con  richiesta  formulata  a  mezzo  Intranet  aziendale  (Ticket  n.  
161405),  conservata  agli  atti,  il  Direttore  del  Servizio  Gestione  Sicurezza  dell’Istituto 
Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  (di  seguito,  per  brevità,  “IZSVe”  o  “Istituto”), 
richiedeva allo  scrivente  Servizio  di  procedere  all’acquisizione del  servizio  di  vaccinazione 
Anti-Sars_Cov2.

Come motivazione a supporto della propria richiesta il citato Direttore dichiarava “di  
procedere  all'acquisizione,  per  il  tramite  della  SCA2-  Acquisti  e  Logistica  competente  per  
materia, del contratto dall'operatore economico Studio Lonardi,  in ragione del fatto che la  
fornitura di beni o servizi richiesta è complementare ad una fornitura principale già eseguita o  
in corso di  esecuzione.  Nello specifico,  infatti,  si  tratta dell'integrazione della Sorveglianza  
Sanitaria  dei  lavoratori,  di  cui  il  dottor  Lonardi,  in  quanto  Medico  Competente,  è  già  
responsabile,  con  la  vaccinazione  anti  SARS-CoV-2,  al  fine  della  mitigazione  del  rischio  
pandemico attuale. Il servizio deve essere svolto dal Medico Competente a seguito della sua  
conoscenza dello stato individuale di salute di tutti i lavoratori dell’Istituto”.

Per  l’effetto,  il  medesimo  Dirigente,  richiedeva,  per  tali  ragioni,  che  si  procedesse 
all’affidamento diretto  del servizio all’operatore economico Dottor Ubaldo Lonardi con sede 
legale in Via F. Filippi n. 4 – 35131 Padova.

Il  Servizio  Acquisti  e  Logistica  con  DDG  n.  470  del  7/10/2019  ha  aderito  alla 
Convenzione Consip denominata  “Gestione Integrata della  salute  e  sicurezza sui  luoghi  di  
lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – Ed. 4”, stipulata tra Consip Spa e Consilia CFO 
Srl in RTI, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della  
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, ma tra le attività ricomprese nel Piano delle Attività (PDA) che 
riepiloga i  servizi  offerti  dall’operatore economico Consilia CFO Srl  in RTI,  all’interno del 
Piano  di  Sorveglianza  Sanitaria  non  è  ricompreso  il  servizio  di  somministrazione  di  
vaccinazioni Anti Sars – Cov2.

Preso atto delle verifiche preliminari espletate e della richiesta ricevuta e considerato,  
altresì, il valore stimato dell’acquisizione in parola, si rileva che l’art. 36, comma 2, lettera a) 
del d.lgs. n. 50/2016 dispone che: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)  
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici”.

Nello specifico, il Regolamento, all’articolo 12, comma 2, prevede alla lett. d) tra le  
fattispecie legittimanti l’affidamento diretto senza previo confronto concorrenziale, l’ipotesi di “ 
forniture di  beni  o servizi,  effettuate dal fornitore originario,  che siano complementari alla  
fornitura  principale  già  eseguita  o  in  corso  di  esecuzione ”  e  il  successivo  comma  4  del 
Regolamento dispone che: “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni  della scelta del  fornitore,  il  possesso da  
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”.

La scelta di ricorrere alla procedura semplificata sopra citata, in luogo delle procedure  
ordinarie  previste  dal  d.lgs.  n.  50/2016,  è  motivata  dal  necessario  rispetto  dei  principi  di  
economicità,  efficacia  e proporzionalità,  costituenti  corollario  del  principio costituzionale  di 
buon  andamento,  e  dell’ulteriore  principio  cardine  in  materia  di  contratti  pubblici  di 
tempestività,  stante  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione  del  
contraente in assenza di obiettive ragioni.

Con nota acquisita conservata agli atti, il suddetto operatore ha presentato la propria 
offerta di importo pari ad € 9.854,40 IVA inclusa, risultata conforme alle esigenze dell’Istituto.

Preso atto di quanto suesposto, si ravvisano gli estremi per l’affidamento diretto, senza 
previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
dell’art.  12,  comma  2,  lettera  d)  del  Regolamento,  all’operatore  economico  dott.  Ubaldo 
Lonardi, con sede legale in Via F. Filippi n. 4 – 35131 Padova, del servizio di somministrazione  
di vaccinazioni Anti Sars–Cov 2 per i dipendenti dell’Istituto, per l’importo di € 9.854,40 IVA 
inclusa. 

Considerata la necessità di procedere con urgenza all’approvvigionamento, ritenuto che 
le tempistiche necessarie per la verifica dell’insussistenza, in capo all’aggiudicatario dei motivi 
di esclusione richiesti per la partecipazione alla procedura, siano incompatibili con la necessità  
di  garantire  l’espletamento  delle  attività  istituzionali  da  parte  dello  stesso,  si  ritengono 
sussistenti nel caso di specie le condizioni per autorizzare l’avvio all’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del d.lgs. n. 50/2016. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale f.f., prot. n. 241 del 9.1.2020, avente ad oggetto 
“Delega di  funzioni  al  Direttore  della  SCA2 –  Gestione  Approvvigionamenti  e  Logistica”,  
Struttura  Complessa  rinominata  “SCA2  –  Acquisti  e  logistica”,  in  seguito  all’adozione  del 
“Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e relative dotazioni organiche”, 
approvato con D.C.A. n. 4 del 13.02.2020, attuato con DDG n. 242 del 01.07.2020.

VISTA la nota del Direttore Generale f.f., prot. n.  264 del 9.1.2020, avente ad oggetto 
“U.O. Ufficio Piani e Progetti di Ricerca - Responsabile del Procedimento e Responsabile del  
budget - atto di delega”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 12, comma 4 
del  Regolamento,  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  diretto,  senza  previo 
confronto concorrenziale, di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  12,  comma  2,  lettera  d)  del  
Regolamento, volta all’affidamento del servizio di somministrazione di vaccinazioni Anti 
Sars–Cov 2,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  da intendersi  integralmente 
richiamate; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 12, comma 
2, lettera d) del Regolamento, all’operatore economico Ubaldo Lonardi, con sede legale in 
Via F.  Filippi  n.  4,  il  servizio in parola,  per l’importo complessivo di  €  9.854,40 IVA 
inclusa, ai prezzi e alle condizioni contenute nella relativa offerta conservata agli atti;

3. di procedere alla stipula del relativo contratto, atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 10,  
lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  alla procedura in parola non trova applicazione il  termine 
dilatorio per la stipula contrattuale;

4. di  autorizzare l’avvio all’esecuzione del  contratto in via d’urgenza, ai sensi  dell’art.  32,  
commi 8 e 13 del d.lgs. n. 50/2016;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  5,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  è  in  ogni  caso  subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  circa  il  
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

6.  di imputare la spesa complessiva presunta di  € 9.854,40 IVA inclusa alla voce di budget 
“410030862 /PREV/MED PREV DA PRIV” - anno 2021;

7.  di  nominare  il  dott.  Fabio  Senarigo,  Dirigente  presso  il  Servizio  Gestione  Sicurezza 
dell’IZSVe, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conferendogli per l’effetto i compiti e 
le responsabilità previste dalla normativa vigente.

Il Direttore
SCA2 – Acquisiti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, senza previo confronto
concorrenziale, del servizio di somministrazione di vaccinazioni Anti Sars-
Cov  2  per  i  dipendenti   dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle
Venezie (CIG:871881301A) .      

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del Budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

dott. Fabio Senarigo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  120                del    22/04/2021

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  senza
previo confronto concorrenziale, del servizio di somministrazione
di  vaccinazioni  Anti  Sars-Cov  2  per  i  dipendenti   dell`Istituto
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (CIG:871881301A) .      

Pubblicata dal 22/04/2021 al 07/05/2021

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
dott. Stefano Affolati -    SCA2 - Acquisti e Logistica 
Dott. Fabio Senarigo -    Servizio Gestione Sicurezza titolare del conto
Fagan Valeria -  - Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2021-04-22T14:19:11+0200
	Valeria Fagan




